PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício nº 87/2022-GP
Porto Ferreira/SP, 08 de março de 2022.

À Sua Excelência
ALAN JOÃO ORLANDO
M.D. Presidente da Câmara de Vereadores de Porto Ferreira/SP
Ref.: Encaminhamento de resposta a requerimento legislativo

Excelentíssimo Presidente;

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo de nº 94/2022, de
autoria do(a) nobre Vereador(a) Priscila Franco de Oliveira.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

C
F

7-
00

F
6-

70
0A

-3
79

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
C

F
7-

00
F

6-
70

0A
-3

79
4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CCF7-00F6-700A-3794

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 09/03/2022 14:43:31 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/CCF7-00F6-700A-3794

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/CCF7-00F6-700A-3794

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Dona Balbina, n°923 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-172

Fone: (19) 3589-3700

www.portoferreira.sp.gov.br | saude@portoferreira.sp.gov.br

Of. SS Nº 582.21

Porto Ferreira, 30 de junho de 2021

Ref.: Cargos para Concurso Público 2022

 Vimos por meio deste solicitar estudo da possibilidade de abertura de concurso para os

cargos abaixo relacionados:

 Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros votos de estima e

apreço.

Atenciosamente

Vera Lucia Visolli

Secretária de Saúde

Ilmo. Exmo.

Rômulo Luís de Lima Ripa

Prefeito Municipal

Descrição do Cargo Diversos Demanda Descrição do Cargo - Médicos por especialidade Demanda

ACE - Agente Controle de Endemias 15 Médico Cardiologista 1

ACS - Agente Comunitário Saúde 2 Médico da Estratégia da Família 11

Auxiliar Administrativo 2 Médico Endoscopista 1

Auxiliar de Saúde Bucal 2 Médico Ginecologista 1

Farmacêutico 6 Médico Neurologista 1

Fiscal Sanitário 2 Médico Oftalmologista 1

Psicólogos 3 Médico Ortopedista 1

Técnico de Enfermagem 24 Médico Pediatra 1

Médico Pneumologista 1

Médico Psiquiatra 1

Médico Radiologista 2

Médico Reumatologista 1

Médico Vascular 1

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  D
A

N
IE

LA
 S

A
N

T
O

S
 A

N
D

R
E

O
T

T
I e

 V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
F

C
C

-4
F

B
9-

D
D

72
-E

58
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

F
C

C
-4

F
B

9-
D

D
72

-E
58

0

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Dona Balbina, 923 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13.660-198
Fone: (19) 3589-3700

www.portoferreira.sp.gov.br | saude@portoferreira.sp.gov.br

À Assessoria para Assuntos Legislativos

Ref.: Requerimento nº 094/2022 – Sra. Ver. Priscila Franco de Oliveira
 Memorando nº 2.729/2022

 Venho, por meio deste, em atendimento ao requerimento formulado

pela Sra. Vereadora Priscila Franco de Oliveira, solicitando informações sobre os exames

de ultrassonografia, informar:

1- Quantos exames e ultrassom são realizados mensalmente?

R.: São realizados 512 exames mensais.

Importante esclarecermos que no ano de 2021, houve um absenteísmo
de 1.270 pacientes agendados para realização do exame de ultrassom e não
compareceram, o que acaba por prejudicar o fornecimento de vagas para demais
pacientes e aumentar a fila de espera, pois esses pacientes faltosos retornam para
reagendamento do exame.

2 - Existe a possibilidade e contratação de mais profissionais para

a realização destes exames?

 R.: Informamos que em 30 de junho de 2021, por meio do Ofício SS

nº. 582/202, solicitamos a realização de concurso público para esta especialidade.

(Anexo 01)

 3 – Existe a possibilidade de um mutirão de ultrassom para
diminuir a demanda reprimida.

 R.: Não. Informamos que já tentamos articular com os médicos

integrantes do quadro de servidores a realização de mutirão, porém não conseguimos

a adesão, pois os mesmos já possuem outros compromissos, não havendo

disponibilidade de horário.

 4 – Qual outra estratégia para diminuir a fila de espera?

 R.: Informamos que estamos trabalhando com vaga de desistência,

em virtude do grande número de absenteísmo, bem como estamos disponibilizando

vaga pela Regulação por meio da CROSS, porém vários pacientes não possuem

interesse em realizarem os exames em outros Municípios.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  D
A

N
IE

LA
 S

A
N

T
O

S
 A

N
D

R
E

O
T

T
I e

 V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
F

C
C

-4
F

B
9-

D
D

72
-E

58
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

F
C

C
-4

F
B

9-
D

D
72

-E
58

0

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Dona Balbina, 923 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13.660-198
Fone: (19) 3589-3700

www.portoferreira.sp.gov.br | saude@portoferreira.sp.gov.br

Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros votos

de estima e apreço.

Atenciosamente.

Vera Lucia Visolli
Secretária de Saúde
Assinado digitalmente

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  D
A

N
IE

LA
 S

A
N

T
O

S
 A

N
D

R
E

O
T

T
I e

 V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
F

C
C

-4
F

B
9-

D
D

72
-E

58
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

F
C

C
-4

F
B

9-
D

D
72

-E
58

0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8FCC-4FB9-DD72-E580

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DANIELA SANTOS ANDREOTTI (CPF 286.XXX.XXX-21) em 01/03/2022 08:53:58 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VERA LUCIA VISOLLI (CPF 899.XXX.XXX-91) em 01/03/2022 08:57:23 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/8FCC-4FB9-DD72-E580